
РЕШЕНИЕ

Комиссии по контролю в сфере закупок по делу № 012/06/106-1215/2021

 

24 декабря 2021 года                                                                                         г.
Йошкар-Ола

 

Комиссия Марийского УФАС России по контролю в сфере закупок в составе:

Председателя Комиссии <…> – заместитель руководителя - начальник
отдела контроля закупок и антимонопольного контроля органов власти;

членов Комиссии:

< … > – специалист-эксперт отдела контроля закупок и антимонопольного
контроля органов власти;

<…> – специалист-эксперт  отдела контроля закупок и антимонопольного
контроля органов власти;

в присутствии представителей Заказчика – МКУ «Дирекция муниципального
заказа» ГО «Город Йошкар-Ола» <…> по доверенности от 02.08.2021, <…>
(руководитель), <…> по доверенности от 21.12.2021 (далее – Заказчик);

в отсутствие представителя ИП М., надлежащим образом извещенного дате,
месте и времени заседания;

рассмотрев жалобу И П М . на положения документации при проведении
открытого конкурса на строительство КНС-5 по адресу: Республика Марий
Эл, г. Йошкар-Ола, Ленинский пр., 15 (извещение № 0308300022921000046 от
25.11.2021),

 

УСТАНОВИЛА:

 

Заказчиком проводился открытый конкурс на строительство КНС-5 по
адресу: Республика Марий Эл, г. Йошкар-Ола, Ленинский пр., 15.

Извещение № 0308300022921000046 о проведении данного открытого конкурса,
конкурсная документация размещена заказчиком в Единой информационной
системе в сфере закупок (ЕИС) 25.11.2021.

Начальная максимальная цена контракта –   238 098 051,00 рублей.



Дата и время окончания срока подачи заявок на участие в электронном
аукционе: 20.12.2021 10:00.

Вместе с тем, в Марийское УФАС России 17.12.2021 поступила жалоба <…>
на положения документации названного открытого конкурса.

Согласно доводу жалобы Заказчиком неправомерно сокращен
установленный Правилами перечень контрактом, подлежащий оценке, что
является нарушением положений части 1 статьи 54.3 Федерального закона
от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок, товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»
(далее - Закон о контрактной системе).

Представитель Заказчика просил признать жалобу Заявителя
необоснованной, уточнив, что конкурсная документация составлена в
соответствии с требованиями действующего законодательства о
контрактной системе, доказательств подтверждающих обоснованность
заявленных доводов ИП М. не представил. Кроме того, уточнил, что <…> не
мог быть участником настоящей закупки, поскольку сведения о Заявителе
отсутствуют в Едином реестре членов СРО, вследствие чего его права и
законные интересы требованиями проводимой закупки не нарушены.

В результате рассмотрения жалобы, оценки представленных доказательств
установлено следующее.

В соответствии со ст. 6 Закона о контрактной системе, контрактная система
в сфере закупок основывается на принципах открытости, прозрачности
информации о контрактной системе в сфере закупок, обеспечения
конкуренции, профессионализма заказчиков, стимулирования инноваций,
единства контрактной системы в сфере закупок, ответственности за
результативность обеспечения государственных и муниципальных нужд,
эффективности осуществления закупок.

В силу части 2 статьи 8 Закона о контрактной системе конкуренция при
осуществлении закупок должна быть основана на соблюдении принципа
добросовестной ценовой и неценовой конкуренции между участниками
закупок в целях выявления лучших условий поставок товаров, выполнения
работ, оказания услуг. Запрещается совершение заказчиками,
специализированными организациями, их должностными лицами, комиссиями
по осуществлению закупок, членами таких комиссий, участниками закупок,
операторами электронных площадок, операторами специализированных
электронных площадок любых действий, которые противоречат требованиям
настоящего Федерального закона, в том числе приводят к ограничению
конкуренции, в частности к необоснованному ограничению числа участников
закупок.

Под открытым конкурсом в электронной форме понимается конкурс, при
котором информация о закупке сообщается заказчиком неограниченному



кругу лиц путем размещения в единой информационной системе извещения о
проведении открытого конкурса в электронной форме и конкурсной
документации и к участникам закупки предъявляются единые требования
(часть 1 статьи 54.1 Закона о контрактной системе).

Согласно пункту 4 части 1 статьи 54.3 Закона о контрактной системе,
конкурсная документация, наряду с информацией, указанной в извещении о
проведении открытого конкурса в электронной форме, должна содержать
предусмотренные статьей 54.4 Закона о контрактной системе требования к
содержанию, в том числе к описанию предложения участника открытого
конкурса в электронной форме, к составу заявки на участие в открытом
конкурсе в электронной форме, и инструкцию по ее заполнению, при этом не
допускается установление требований, влекущих за собой ограничение
количества участников закупки или ограничения доступа к участию в
открытом конкурсе в электронной форме.

В соответствии с пунктом 8 части 1 статьи 54.3 Закона о контрактной
системе конкурсная документация наряду с информацией, указанной в
извещении о проведении открытого конкурса в электронной форме, должна
содержать критерии оценки заявок на участие в открытом конкурсе в
электронной форме, величины значимости этих критериев, порядок
рассмотрения и оценки заявок на участие в открытом конкурсе в
электронной форме в соответствии с Законом о контрактной системе.

Согласно части 2 статьи 54.4 Закона о контрактной системе заявка на
участие в открытом конкурсе в электронной форме состоит из двух частей и
предложения участника открытого конкурса в электронной форме о цене
контракта.

Пунктом 6 части 6 статьи 54.4 Закона о контрактной системе установлено,
что вторая часть заявки на участие в открытом конкурсе в электронной
форме должна содержать документы, подтверждающие квалификацию
участника открытого конкурса в электронной форме. При этом отсутствие
этих документов не является основанием для признания заявки на участие в
открытом конкурсе в электронной форме, не соответствующей требованиям
документации о таком конкурсе.

В соответствии с пунктом 4 части 1 статьи 32 Закона о контрактной системе
для оценки заявок, окончательных предложений участников закупки заказчик
в документации о закупке устанавливает следующие критерии: цена
контракта и квалификация участников закупки, в том числе наличие у них
финансовых ресурсов, на праве собственности или ином законном
основании оборудования и других материальных ресурсов, опыта работы,
связанного с предметом контракта, и деловой репутации, специалистов и
иных работников определенного уровня квалификации.

Порядок оценки заявок, окончательных предложений участников закупки
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных



нужд в целях выявления лучших из предложенных условий исполнения
контракта при проведении закупки, а также предельные величины
значимости каждого критерия оценки заявки определен Правилами оценки
заявок, окончательных предложений участников закупки товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд,
утвержденными постановлением Правительства РФ от 28.11.2013 г. N 1085 «Об
утверждении правил оценки заявок, окончательных предложений участников
закупки товаров, работ, услуг для обеспечения государственных нужд»
(далее - Постановление N 1085).

Пунктом 2 Правил Постановления N 1085 установлено, что настоящие
правила применяются в отношении всех закупок, за исключением закупок,
осуществляемых путем проведения аукциона, запроса котировок, у
единственного поставщика (подрядчика, исполнителя).

Подпунктом "б" пункта 4 Постановления N 1085 предусмотрено, что для
оценки заявок (предложений) заказчик устанавливает в документации о
закупке такой критерий оценки, как квалификация участников закупки, в том
числе наличие у них финансовых ресурсов, оборудования и других
материальных ресурсов, принадлежащих им на праве собственности или на
ином законном основании, опыта работы, связанного с предметом
контракта, и деловой репутации, специалистов и иных работников
определенного уровня квалификации.

Согласно подпункту "б" пункта 27 Постановления N 1085 показателями
нестоимостного критерия оценки "квалификация участников закупки, в том
числе наличие у них финансовых ресурсов, оборудования и других
материальных ресурсов, принадлежащих им на праве собственности или на
ином законном основании, опыта работы, связанного с предметом
контракта, и деловой репутации, специалистов и иных работников
определенного уровня квалификации" может быть опыт участника по
успешной поставке товара, выполнению работ, оказанию услуг
сопоставимого характера и объема.

Согласно пункту 27 (2) Постановления N 1085 в случае осуществления
закупки, по результатам которой заключается контракт, предметом
которого является выполнение работ по строительству, реконструкции,
капитальному ремонту, сносу объекта капитального строительства (в том
числе линейного объекта), проведению работ по сохранению объектов
культурного наследия, а также контракт, предусмотренный частями 16 (если
контракт жизненного цикла предусматривает проектирование,
строительство, реконструкцию, капитальный ремонт объекта капитального
строительства), 16.1 статьи 34 и частью 56 статьи 112 Закона о контрактной
системе, по нестоимостному критерию оценки "квалификация участников
закупки, в том числе наличие у них финансовых ресурсов, оборудования и
других материальных ресурсов, принадлежащих им на праве собственности
или ином законном основании, опыта работы, связанного с предметом



контракта, и деловой репутации, специалистов и иных работников
определенного уровня квалификации" в документации о закупке
устанавливается один или несколько следующих показателей:

а) общая стоимость исполненных контрактов (договоров);

б) общее количество исполненных контрактов (договоров);

в) наибольшая цена одного из исполненных контрактов (договоров).

 

Согласно пункту 27 (3) Постановления N 1085 для оценки заявок
(предложений) по показателям, предусмотренным пунктом 27 (2) настоящих
Правил, в документации о закупке устанавливается и учитывается при
оценке один или несколько следующих видов контрактов (договоров):

а) контракты (договоры), предусматривающие выполнение работ по
строительству, реконструкции объектов капитального строительства,
проведение работ по сохранению объектов культурного наследия,
относящихся к виду объекта капитального строительства, выполнение работ
по строительству, реконструкции, капитальному ремонту, сносу которого
является объектом закупки. К таким видам объектов капитального
строительства относятся:

объекты капитального строительства (за исключением линейных
объектов);
линейные объекты капитального строительства;
особо опасные, технически сложные и уникальные объекты капитального
строительства;
объекты культурного наследия;

 

б) контракты (договоры), соответствующие виду контракта, заключаемого по
результатам закупки. К таким видам контрактов (договоров) относятся:

контракт, предусмотренный частью 16 статьи 34 Федерального закона
(если контракт жизненного цикла предусматривает проектирование,
строительство, реконструкцию, капитальный ремонт предусмотренного
подпунктом "а" настоящего пункта объекта капитального строительства
соответствующего вида);
контракт, предусмотренный частью 16.1 статьи 34 Федерального закона
(в отношении предусмотренного подпунктом "а" настоящего пункта
объекта капитального строительства соответствующего вида);
контракт, предусмотренный частью 56 статьи 112 Федерального закона
(в отношении предусмотренного подпунктом "а" настоящего пункта
объекта капитального строительства соответствующего вида);
контракт, предметом которого является выполнение работ по



строительству, реконструкции, капитальному ремонту, сносу
предусмотренного подпунктом "а" настоящего пункта объекта
капитального строительства соответствующего вида;
контракт, предметом которого является проведение работ по
сохранению объектов культурного наследия.
 

В соответствии с частью 10 пунктом 2 конкурсной документации заказчиком
установлено следующее: «По показателю «Опыт участника по успешному
выполнению работ сопоставимого характера» Заказчиком будет
оцениваться общее количество заключенных и исполненных контрактов
(договоров) на выполнение работ сопоставимого характера, заключенных, в
том числе по результатам проведенных закупок в соответствии с
Федеральным законом № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд» или № 223-ФЗ от 18.07.2018 «О закупках товаров, работ, услуг
отдельными видами юридических лиц» (далее – контракт (договор)), успешно
исполненных участником закупки за последние 5 лет, предшествующие дате
окончания срока подачи заявок на участие в настоящей закупке.

Под выполнением работ сопоставимого характера понимаются исполненные
контракты (договоры) по выполнению работ по строительству,
реконструкции, капитальному ремонту объектов капитального
строительства.»

Из вышеизложенных положений законодательства следует, что заказчик
устанавливает в конкурсной документации, наряду со стоимостным
критерием, требование к участнику закупки о наличии у последнего
необходимой квалификации, измеряемой, опытом выполнения работ,
связанных с предметом контракта, то есть сопоставимых по характеру и
объему с работами, являющимися предметом контракта, подлежащего
заключению по результатам закупки.

Следовательно, довод Заявителя в части неправомерного сокращения
перечня контрактов Заказчиком не подлежит удовлетворению, поскольку
Заказчик, руководствуясь пунктом 27 (3) Правил правомерно устанавливает
требоавние к опыту исполнения контрактов, сопоставимых с работами,
являющимися предметом контракта в каждой конкретной закупке.

Частью 8 статьи 106 Закона о контрактной системе предусмотрено, что по
результатам рассмотрения жалобы по существу контрольный орган в сфере
закупок принимает решение о признании жалобы обоснованной или
необоснованной.

На основании изложенного, руководствуясь частью 8 статьи 106 Закона о
контрактной системе, Комиссия

РЕШИЛА:



1. Признать жалобу <…> необоснованной.
2. Требование о приостановлении процедуры закупки отменить.

В соответствии с частью 9 статьи 106 Закона о контрактной системе решение,
принятое по результатам рассмотрения жалобы, может быть обжаловано в
судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.

 

 

 

 

                                                                                                                           


